cláusula, deverão ter reajustado o salário em 7,5o/o (sete vírgula cinco por cento), sobre o salário base

recebido no mês de dezembro de2O24.

pARÁGRAFO SEGUNDO - Os empregados que exercem a atividade de OPERADOR DE ROÇADEIRA

perceberão salário no valor de R$ 1.631,97 (um mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa e sete

centavos);

pARÁGRAFO TERCEIRO - Os empregados que exercem a atividade de porteiro ou vigia receberão salário

no valor de R$ í .290,í 6 (um mil, setecentos e noventa reais e dezesseis centavos), podendo cumprir uma

jornada de trabalho em regime de 12 x 36 horas.

pARÁGRAFO qUARTO - Os empregados que exercem a atividade de encarregado de turma/ chefe de

equipe será pago o piso salarial de R$ 2.131,54 (dois mil cento e trinta e um reais e cinquenta e quatro

centavos).

PARÁGRAFO QUINTO - HORAS EXTRAS: As horas trabalhadas que ultrapassarem às 44 (quarenta e

quatro) horas semanais ou 08 (oito) horas diárias serão pagas com um adicional de 50% (cinquenta por

cento)

pARÁGRAFO SEXTO - Para os empregados que recebem adicional de insalubridade, este também comporá

[...]

empregados com relação à produção semestral, a empresa obriga-se a esclarecer a forma de
distribuição, através de demonstrativos individuais do empregado requerente.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Para os trabalhadores que exerçam a atividade
na MANUTENçÃO /ADMINISTRAçÃO, o valor será de R$ 143,18 (centó e quarenta e três
reais e dezoito centavos), apurado mensalmente e pago semestralmente, nos meses de
fevereiro e agosto. No mês em que o empregado estiver de férias receberá o valor integral.

PARAGRAFO QUARTO- Sobre o valor da participação ora pactuada, não incidirá encargos,

[...]

deverá ser arcada pelo sindicato patronal, podendo o sindicato laboral denunciar a lide na forma âa Lei.

CLAUSULA QUADRAGÉSIMA NONA . CONTRIBUIçÃO CONFEDERATIVA PATRONAL

As empresas abrangidas pelo Sindicato das Empresas de Asseio e conseryação do Estado do
Ceará deverão recolher o valor de R$ 1.505,00 (Hum mil e quinhentos e cinco reais), parcelado
em duas vezes, nos meses de julho/2025 e outubrol2O25, a título de contribuição confederativa,
que deverá ser repassado com boleto bancário ou na sede do Sindicato, até o dia 10 de
iulhol2025 e 10 de outubro de 2025, respectivamente, de acordo com o Art.

[...]

aqueles equipados com implementos conhecidos por "vanderléias" e 'extensivos", terão direito ao equivalente a 10o/o
sobre o piso mencionado no item 2 e no item 5, a partir de 01 de junho de 2025.

§ 40. Fica estabelecido que o menor piso da categoria a partir de 1o de junh o de 2025 não poderá ser inferior a Rg
1.681,58 (um mil, seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta e oito centavos).

REAJ USTES/CORREçÕeS SAURIATS

CúUSULA QUARTA. DO REAJUSTE SALARAL E DA PRODUTIVIDADE

Estão excluÍdos do reajuste previsto na presente cláusula os cargos de Presidente, Vice-Presidente, Diretores,
Gerentes, Supervisores, Coordenadores, demais funções não denominadas nesta convenção que exerçam cargo de
chefia, com salários superiores a R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais), os quais estarão sujeitos ao reajuste
conforme política interna da empresa.

§1'. Os demais integrantes da categoria profissional que recebem salário superior ao piso estabelecido na cláusula
anterior, observados os pisos ali estabelecldos, terão os seus salários rêajustados sobre o estabelecido na

[...]

Os empregados que, em acordo com o empregador, em decorrência das suas atividades profissionais ou em caso
de ocorrência de caso fortuito ou força maior, forem obrigados a pernoitar fora do estabelecimento onde se encontra
o estabelecimento do empregador, terão direito ao ree,ebimento do valor de R$ 115,00 (cento e quinze reais) por
pernoite destinados a custear as despesas com jantar, café da manhã e almoço e hospedagem, do qual deverá ser
deduzido os valores já adiantados a título de vale-refeição ou vale-alimentação.

§1'. Caso a chegada do empregado ao estabelecimento do empregadorapós o pemoite ocorra após as 13:00hs,